*t tl

Pr.!8tlta00 N0 0u40fi0 0L iui,cr ,r "''?iíl'Unl

DE 00 Ltl{lir

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N'066/2024

Dispõe sobre a designação de Gestor Local do
Programa Nacional Brasil Alfobetizado - PBA.

O Prefeito do Município de Vertente do Lério no uso de suas atribuições que lhe

são conferidas, pela Constituição da República do Estado e, sobretudo pela Lei Orgânica

local:

CONSIDERANDO a importância da execução efetiva do Programa Nacional Brasil
Alfabetizado no município, visando à erradicação do analfabetismo;

CONSIDERANDO a necessidade de nomear um gestor local para o acompanhamento e

a coordenação das ações desenvolvidas no âmbito do referido programa;

CONSIDERANDO a competência técnica e profissional da servidora indicada para o
cargo, conforme avaliação de sua trajetória funcional e compromisso com a educação
pública;

RESOLVE:

Art. 1o Fica designada a servidora GILVANEIDE MARIA SERAFIM
FERREIRA, matrícula n' 80A2M3, CPF n" 168.346.154-15, para exercer a função de

Gestor Local do Programa Nacional Brasil Alfabetizado - PBA no Município de

Vertente do Lério.

Art.2o A servidora ora designada deverá cumprir com as atribúções inerentes ao

cargo, conforme estabelecido pelas diretrizes do Programa Nacional Brasil Alfabetizado
e demais norlnas complementares.

Art. 3" Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Vertente do Lério, em 30 de setembro de 2024.

/
-^-à

PípÍêituíe Municipel cte .

W vERTENTE Do LÉRro

0,e"fu«g
PREFEITO

Praça Severino Barbosa de Sales, 40, Centro, Vertente do Lério - PE - CEP: 55.760-000
CNPJ no 40.893.646/0001-60 | Fone.: (8í)3634-7156 | Site. www.vertentedolerio.pc.gor'.br